C

D

Διὸ δὴ καὶ τὸ εἰς αὐτὸν, καὶ τὸ δι' αὐτοῦ πιστεῦσαι
μοναδικόν ἐστι γενέσθαι, ἀπορισπᾶστως ἐνούμενον
ἐν αὐτῷ. « Quamobrem et in ipsum, et per ipsum
credere, est unicum fieri, in ipso indivulso uni-
tum : » quemadmodum, ut ibi sequitur τὸ ἀπιστή-
σαι διστάσαι ἐστὶ, καὶ διαστῆναι, καὶ μερισθῆναι·
« non credere est discerni, spatiorque disjungi et
dividi. »

(47) Καθάπερ. Non multum dissimilia sunt illa
Dionysii pseudo-Areopagitæ lib. *De divinis nominibus*
cap. 5 : « Ἡ ὡσπερ εἰς ναῦν ἐμβεθηκότες, καὶ
ἀντεχόμενοι τῶν ἐκ τινος πέτρας εἰς ἡμᾶς ἐκτεινο-
μένων πεισμάτων, καὶ οἷον ἡμῖν εἰς ἀντίληψιν ἐκδι-
δομένων, ἐφ' ἡμᾶς τὴν πέτραν, ἀλλ' ἡμᾶς αὐτοὺς τῷ
ἀληθεῖ καὶ τὴν ναῦν ἐπὶ τὴν πέτραν προσήγομεν.

(48) Γενομένη. Flor., γενομένη, errore ambi-
guo : nam aut γενομένη nobiscum legendum, aut
γανουμένη· quod haud scio, an sit verius. SYLBURG.

(49) Ἐπ' αὐτοῖς μόνοις κολάζονται. « In ipso-
rum solummodo potestate est, quod puniuntur. »
SYLBURG. in *Indice Græco*.

(50) Ἡ Γραφή. Psalmo XLIX (L) ubi legitur, ὑπέ-
λαβες ἀνομίαν, ut etiam infra p. 285, lin. 7. Cui
sequentibus de castigatione et punitione confer
quæ Seneca ex Platone tradit lib. i *De ira*, cap. ul-
timo, p. 206, l. 52. SYLBURG.

ria, et quæ fiunt per ignoracionem; perinde ac si homo aliquis, non Deus, tam magnum præberet donum. Huic dicit Scriptura: « Existimasti, o im-
pie, quod ero tui similis ^a. » Sed etsi punimur pro-
pter voluntaria, non ut desinant esse facta, cum
facta fuerint, sed quod facta sint, punimur. Puni-
tio autem non juvat eum qui peccavit, ad hoc ut
non fecerit, sed ad hoc ut non peccet amplius, ne-
que ullus alius incidat in similia. Hic ergo bonus
Deus castigat propter has tres causas: primum
quidem, ut is, qui castigatur, seipso melior eva-
dat; deinde, ut ii, qui possunt salvi fieri, per
exempla præparentur admoniti; et tertio, ne is,
qui injuria afficitur, contemptui habeatur, et aptus
sit ad injuriam accipiendam. Sunt autem duo **230**
quoque modi correctionis: unus quidem, docendo; **B**
alter vero puniendo, quem etiam castigantem dixi-
mus. Sciendum est autem eos, qui post lavaerum
in peccata incidunt, eos esse qui castigantur. Quæ
enim prius facta sunt, dimissa sunt; quæ autem
postea fiunt, expurgantur. De incredulis dictum
est, eos esse « reputatos tanquam pulverem, quem
projicit ventus a facie terræ, et guttam quæ a cado excidit ^b. »

CAPUT XXV.

In cognitione et amore Dei sitam esse veram perfectionem.

« Beatus est qui habet scientiæ disciplinam, et
neque ad damna civium, neque ad injustas impel-
litur actiones, sed immortalis naturæ senii exper-
tem intuetur ornatum, quamam ratione, et quo
pacto, quove modo constiterit. His autem, qui sunt
ejusmodi, nunquam turpium factorum insidet me-
ditatio. » Merito ergo Plato quoque cum, « qui
ideas contemplatur, » dicit « victurum esse Deum
inter homines; mens autem est locus idearum,
mentis vero est Deus. » Eum, qui Deum invisibilem
contemplatur, dixit « deum viventem inter homi-
nes. » Porro autem in *Sophista* quoque Eleatem
hospitem, cum esset dialecticus, Socrates « deum »
nominavit, « quales sunt dii externis hospitibus